

Số: /BC-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 4 và 4 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 và quý II năm 2026

Thực hiện Công văn số 5140/UBND-KTTH ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2026 và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 4 và 4 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 và quý II năm 2026, với nội dung như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Địa phương thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn chuyên môn của các Sở, ban, ngành; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy phường và sự giám sát, phối hợp của HĐND phường và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường. Ngay từ đầu năm, UBND phường quyết tâm phát huy tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng, nỗ lực vượt qua khó khăn, thử thách, tập trung tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết của Chính phủ; Tỉnh ủy, UBND tỉnh<sup>(1)</sup>; bám sát Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao<sup>(2)</sup>.

<sup>1</sup> Trọng tâm là các văn bản của Trung ương và của Tỉnh: Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 28/02/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 09/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa I) thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong giai đoạn 2026 – 2030; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 05/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2026; Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm tính Lâm Đồng, giai đoạn 2026 - 2030; Nghị quyết số 63/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Quyết định 2658/QĐ-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Quyết định 420/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về việc ban hành kịch bản tăng trưởng “02 con số” tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 1518/QĐ-UBND ngày 16/4/2026 về việc điều chỉnh Kịch bản tăng trưởng “02 con số” tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

<sup>2</sup> Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 23/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Nam Gia Nghĩa về nhiệm vụ năm 2026; Chương trình hành động số 30-CTr/ĐU ngày 06/3/2026 về việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND phường Nam Gia Nghĩa về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026; Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND phường về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm

UBND phường đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; giao dự toán năm 2026; xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030; xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; đang xây dựng, điều chỉnh kịch bản tăng trưởng “2 con số” năm 2026 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU, ngày 09/01/2026 của Ban thường vụ Tỉnh ủy (Khóa I) về thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong giai đoạn 2026 – 2030; đồng thời, triển khai quyết liệt các biện pháp tăng thu ngân sách; tổ chức làm việc với các Nhà đầu tư nhằm xúc tiến, kêu gọi dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn phường.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; đồng thời, tổ chức hội nghị Tổng kết công tác bầu cử nhằm đánh giá kết quả đạt được và rút ra một số bài học, kinh nghiệm thực tiễn. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và tổ chức xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Trình Kỳ họp thứ I HĐND phường khoá II nhiệm kỳ 2026-2031 thông qua các Nghị quyết quan trọng về tài chính – ngân sách và tổ chức – bộ máy: Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu – chi NSNN năm 2025; NQ sử dụng kết dư cấp phát cho niên độ 2026; NQ xác nhận tư cách đại biểu HĐND phường khóa II, đồng thời trao GCN cho các ĐB HĐND phường theo quy định; Tờ trình giới thiệu nhận sự đề bầu chức danh Phó Chủ tịch UBND và Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026-2031.

Trong tháng 4, UBND phường tiếp nhận 2.840 văn bản đến; ban hành 555 văn bản đi; lũy kế 4 tháng đầu năm đã ban hành 1.918 văn bản, đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành toàn diện trên tất cả các lĩnh vực.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

#### **1.1. Về nông nghiệp**

*- Về trồng trọt:*

---

quốc phòng - an ninh giai đoạn 2026 2030; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND phường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2026.

<sup>3</sup> - Diện tích cây cà phê 3.164 ha, năng suất bình quân 3,5 tấn/ha, sản lượng khoảng 11.074 tấn/năm;

- Diện tích cây hồ tiêu 1.076 ha, trong đó diện tích kinh doanh 795 ha, năng suất bình quân 2,5 tấn/ha, sản lượng khoảng 1.987,5 tấn/năm.

- Diện tích cây sầu riêng 436 ha, trong đó diện tích kinh doanh 215 ha, năng suất bình quân 18 tấn/ha, sản lượng khoảng 3.870 tấn/năm.

Tổng diện tích cây trồng khoảng 5.023,7 ha, trong đó diện tích cây lâu năm 4.937 ha<sup>(3)</sup>. Nhìn chung, hoạt động sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định; Nhân dân tập trung phát triển các loại cây trồng chủ lực (cà phê, tiêu, sầu riêng); đảm bảo ổn định quy mô và diện tích; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số trong sản xuất nông nghiệp như áp dụng hệ thống tưới tiết kiệm, sản xuất theo mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc sản phẩm; chú trọng phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng trong giai đoạn sinh trưởng (rệp sáp, tuyến trùng, mọt cành, vàng lá,...). Qua đó góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, nâng cao sản lượng, tiết kiệm chi phí, bảo vệ tài nguyên và đáp ứng yêu cầu thị trường.

*- Về chăn nuôi:*

Tổng đàn gia súc khoảng trên 2.447 con (trâu, bò 497 con; lợn trên 950 con, gia súc khác 1.000 con); đàn gia cầm khoảng 9.500 con. Trong tháng, tổ chức 01 lớp tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi gà an toàn sinh học cho các hộ thực hiện mô hình và nông dân có nhu cầu; đồng thời, khảo sát lựa chọn hộ thực hiện mô hình nuôi gà lông màu lai thương phẩm an toàn sinh học, với 05 hộ tham gia, quy mô 500 con (100 con/hộ); Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đã tiến hành giao giống và vật tư giai đoạn 1 cho các hộ thực hiện mô hình.

Triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2026 trên địa bàn phường. Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp ký hợp đồng với các doanh nghiệp cung cấp hóa chất sát trùng và vật tư phục vụ công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường, với tổng số lượng thuốc tiêu độc khử trùng là 90 lít và hợp đồng với người có chuyên môn về thú y thực hiện phun tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi, hiện đã thực hiện xong tại 22/22 tổ dân phố trên địa bàn phường.

### **1.2. Về Lâm nghiệp**

Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, chống lấn chiếm đất rừng; triển khai ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng. Trong tháng, không xảy ra vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp.

### **1.3. Về Công nghiệp, Công thương**

Hoạt động công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn chủ yếu có quy mô nhỏ, mang tính hộ gia đình, cơ bản duy trì sản xuất ổn định. Địa phương tăng cường hướng dẫn các cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, an toàn lao động và bảo vệ môi trường. Đồng thời, triển khai các nhiệm vụ liên quan đến bảo đảm an ninh năng lượng theo Chương trình số 06-CTr/TU ngày 23/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Bên cạnh đó, tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá, thực hiện tốt công tác kiểm soát giá, đặc biệt là các loại hàng hóa thiết yếu (gas, gạo, xăng, dầu,...). Hiện nay, mặt bằng giá cả có xu hướng tăng do chi phí đầu vào gia tăng, đặc biệt là giá xăng

---

- Diện tích các loại cây trồng khác: bơ 84 ha, mắc ca 09 ha, cao su 49 ha.

dầu làm tăng chi phí vận chuyển, kéo theo giá một số hàng hóa và dịch vụ tăng theo, qua đó ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống Nhân dân và làm gia tăng chi phí sản xuất, kinh doanh của các cơ sở, nhất là các cơ sở quy mô nhỏ.

Ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa về việc tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp năm 2026 với chủ đề: “Đồng hành - Hành động - Tăng trưởng 2 con số”; dự kiến tổ chức cuối tháng 4/2026.

Trong tháng, tiếp nhận 66 hồ sơ kinh doanh; trong đó: 64 hồ sơ hộ kinh doanh<sup>4</sup>; 02 hồ sơ Hợp tác xã; đã giải quyết 63 hồ sơ (đúng/sớm hạn 62 hồ sơ, đạt 98,43%, trễ hạn 01 hồ sơ); đang giải quyết 03 hồ sơ (trong hạn).

#### **1.4. Về thu, chi ngân sách; đầu tư công**

##### *a. Thu, chi ngân sách:*

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 209.707/548.634 triệu đồng, đạt 38,22% so với kế hoạch tỉnh giao và Nghị quyết HĐND phường giao; trong đó, thu theo tỷ lệ điều tiết ngân sách địa phương được hưởng đạt 51.148/144.494 triệu đồng, đạt 35,4% so với dự toán giao. Trong đó thu tiền sử dụng đất trên địa bàn đạt 10.672/21.680 triệu đồng đạt 49% so với kế hoạch tỉnh giao và Nghị quyết HĐND giao và tiền sử dụng đất thu theo tỷ lệ điều tiết ngân sách địa phương được hưởng đạt 9.542/10.028 triệu đồng, đạt 95,15% so với dự toán giao

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn đạt 46.353/165.243 triệu đồng, đạt 31,1% dự toán HĐND phường giao, trong đó: Chi thường xuyên đạt 46.353/149.053 triệu đồng, đạt 31,1%; Chi đầu tư 0%.

##### *b. Đầu tư công:*

- Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được phép kéo dài sang năm 2026 trên địa bàn, bố trí 06 dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia là 1.111 triệu đồng, đã giải ngân 27 triệu đồng, đạt 2,43%.

- Kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2026 là 14.817,849 triệu đồng (*Nguồn vốn tỉnh phân cấp cho phường là 3.262 triệu đồng; Nguồn thu tiền sử dụng đất là 10.028 triệu đồng; Nguồn vượt thu dự toán ngân sách phường năm 2025 để chi đầu tư phát triển năm 2026 là 1.527,849 triệu đồng*); phân bổ cho 07 dự án đầu tư công: 05 dự án thuộc lĩnh vực Hạ tầng, kỹ thuật (do phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị làm Chủ đầu tư), 02 dự án thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội (do phòng Văn hóa - Xã hội làm Chủ đầu tư). Hiện nay, các công trình, dự án đang trong giai đoạn thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư theo quy định nên chưa phát sinh tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công.

#### **1.5. Về quản lý đất đai, xây dựng, môi trường; tài nguyên khoáng sản**

##### *- Về quản lý đất đai:*

<sup>4</sup> Trong đó: Thành lập mới 41 trường hợp; thay đổi nội dung hộ kinh doanh 10 trường hợp; chấm dứt hoạt động 13 trường hợp);

Địa phương đã tập trung rà soát, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2025. Theo kết quả thống kê, tổng diện tích tự nhiên của phường là 8.058,87 ha, không thay đổi so với kỳ kiểm kê trước; trong đó, đất nông nghiệp chiếm 5.853,52 ha (72,63%), đất phi nông nghiệp 2.195,67 ha (27,25%) và đất chưa sử dụng 9,68 ha (0,12%). Cơ cấu sử dụng đất cơ bản ổn định, phù hợp với định hướng quy hoạch; quỹ đất nông nghiệp và lâm nghiệp tiếp tục chiếm tỷ trọng lớn, trong khi đất phi nông nghiệp chủ yếu phục vụ phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật và các công trình công cộng.

Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; đặc biệt là công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chủ động rà soát, quản lý quỹ đất công, đất dôi dư, kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm, sử dụng sai mục đích. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra tình hình trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh, kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong các hoạt động xây dựng.

Công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Trong tháng 4, tiếp nhận trực tuyến 185 hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai (*tháng trước chuyển qua 71 hồ sơ, tiếp nhận trong tháng 114 hồ sơ*)<sup>5</sup> đã giải quyết 107 hồ sơ (*đến thời điểm 15/4/2025*), trong đó trước hạn 106 hồ sơ đạt 99%, trễ hạn 01 hồ sơ chiếm 1%; đang giải quyết 78 hồ sơ, trong đó trong hạn 78 hồ sơ chiếm 100%. Tiếp nhận 18 hồ sơ TTHC cấp phép xây dựng; đã xử lý 6 hồ sơ, đang xử lý 12 hồ sơ.

Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 trường hợp, tổng số tiền xử phạt 23,5 triệu đồng (Đã thi hành xong 04 trường hợp, đang thi hành 01 trường hợp).

*- Về Quy hoạch, trật tự xây dựng:*

Địa phương tập trung rà soát tổng thể hiện trạng các đồ án quy hoạch trên địa bàn. Tham gia ý kiến đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2045; đồng thời báo cáo kinh phí tổ chức lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Bên cạnh đó, rà soát, đề xuất các dự án phát triển nhà ở vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021–2025, tầm nhìn đến năm 2050, đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa. Công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai các dự án, quản lý hạ tầng giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tiếp tục được thực hiện.

<sup>5</sup> - Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích: 18 hồ sơ, đã giải quyết 12 hồ sơ (đúng hạn), đang giải quyết 6 hồ sơ (trong hạn);

- Đăng ký cấp GCN QSD đất lần đầu: 115 hồ sơ; đã giải quyết 49 hồ sơ (48 hồ sơ đúng hạn; 01 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 66 hồ sơ (trong hạn).

- Đính chính GCN QSD đất: 06 hồ sơ; đã giải quyết 02 hồ sơ (đúng hạn); đang giải quyết 4 hồ sơ (trong hạn).

- Xác nhận chỗ ở hợp pháp: 37 hồ sơ; đã giải quyết 36 hồ sơ (đúng hạn); đang giải quyết 01 hồ sơ (trong hạn).

Công tác quản lý trật tự xây dựng được tăng cường; trong kỳ đã cấp 22 giấy phép xây dựng cho các tổ chức, cá nhân, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật. Đồng thời, thực hiện kiểm tra, nghiệm thu, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành để đưa vào sử dụng đối với 02 công trình: Công trình Thiết kế, trang trí thay thế 02 công hoa led (đoạn từ Hồ Thiên Nga đến Công an thành phố); Công trình Xây dựng công hoa đường Nguyễn Tất Thành vào đường Hai Bà Trưng; đường Nguyễn Tất Thành vào đường 23/3; cầu vượt, giải phân cách trên đường cầu vượt và cầu trước sân vận động (đường Trần Văn Trà)

*- Về khoáng sản:*

Để triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn, UBND phường đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường triển khai thực hiện theo quy định.

Các mỏ khai thác khoáng sản hầu hết đều chấp hành nghiêm các chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản, như: Ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường, giám sát môi trường định kỳ và đề ra các giải pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường theo quy định (trồng cây xanh xung quanh khu vực nhà làm việc, nhà ở công nhân và bãi chứa thành phẩm; cấm biển cảnh báo nguy hiểm; xây dựng nhà quản lý chất thải nguy hại; báo cáo định kỳ về quản lý chất thải nguy hại hàng năm; có hệ thống phun nước xử lý bụi trong quá trình khai thác, chế biến; bố trí xe bồn tưới nước tuyến đường vận chuyển, khu vực khai thác,...

Ngoài ra, các chủ đầu tư tham gia đóng góp hàng năm vào quỹ phát triển hạ tầng và an sinh xã hội của địa phương nơi khai thác, thực hiện duy tu sửa chữa đường xá bị hư hỏng trong quá trình khai thác, vận chuyển khoáng sản.

*- Về môi trường:*

Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo đơn vị thu gom triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường kịp thời, không để tình trạng ùn ứ rác thải gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan đô thị; góp phần bảo vệ môi trường, phát triển đô thị xanh – sạch – đẹp và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân trên địa bàn phường. Hiện nay tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn phường khoảng 10 tấn/ngày, tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt đô thị đạt trên 95%. Tổ chức rà soát tình hình cấp nước sạch nông thôn, cung cấp số liệu phục vụ báo cáo khai thác, sử dụng tài nguyên nước của tỉnh và triển khai các chương trình, kế hoạch về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, môi trường theo chỉ đạo của cấp trên.

Trong tháng 4, tiếp nhận và giải quyết 01 trường hợp đăng ký môi trường của các tổ chức, cá nhân.

**1.6. Về thực hiện mục tiêu tăng trưởng “02 con số”**

Để đạt mục tiêu tăng trưởng “02 con số” trong năm 2026 trên địa bàn phường, UBND phường đang tập trung triển khai 02 dự án ngoài ngân sách gồm : (1) Dự án Khu đô thị mới tổ 5, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa)<sup>(6)</sup>; (2) Dự án Khu dân cư Tổ dân phố 8, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa)<sup>(7)</sup>. Theo đánh giá của UBND phường các dự án này tính khả thi cao, người dân đồng thuận với công tác bồi thường, thu hồi đất và bố trí tái định cư theo quy định. Riêng đối với Dự án Khu dân cư Tổ dân phố 8, Phường Nghĩa Phú, thị xã Gia Nghĩa (nay thuộc Phường Nam Gia Nghĩa) hiện nay UBND phường đang đôn đốc Nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện đồ án quy hoạch để triển khai thẩm định, phê duyệt.

Hiện nay, UBND phường đang tiến hành làm việc với các Nhà đầu tư để hoàn thiện các nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tài chính nhằm đảm bảo tiếp tục triển khai các dự án này theo quy định.

### **1.7. Hoạt động tín dụng chính sách**

Hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn được triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của cấp trên, tập trung vào các chương trình như vay vốn giải quyết việc làm, hỗ trợ hộ nghèo, hộ sản xuất kinh doanh vùng khó khăn và các đối tượng chính sách khác,... góp phần hỗ trợ người nghèo và các đối tượng chính sách phát triển sản xuất, ổn định đời sống. Tham gia góp ý dự thảo Quy chế quản lý, sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội, qua đó góp phần hoàn thiện cơ chế, chính sách tín dụng ưu đãi trên địa bàn.

Tổ chức triển khai Chương trình “Gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo” năm 2026, với thông điệp “*Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn*”, chung tay “*Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau*”. Bên cạnh đó, công tác quản lý, theo dõi và xử lý nợ được chú trọng thực hiện theo kết quả đối chiếu, phân loại nợ của khách hàng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 3041/UBND-KHTH ngày 10/3/2026.

### **1.8. Công tác sắp xếp, xử lý tài sản công**

Căn cứ Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 14/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt phương án xử lý tài sản công dôi dư khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Theo đó, trên địa phương hiện có 08 cơ sở nhà đất (trụ sở làm việc) dôi dư; UBND phường Nam Gia Nghĩa đã tổ chức tiếp nhận, quản lý và xây dựng phương án bố trí, sử dụng tài sản; thành lập tổ chỉ đạo công tác quản lý, xử lý tài sản, bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. Cụ thể phương án xử lý như sau:

- Trụ sở UBND phường Nghĩa Tân (cũ): Bố trí làm địa điểm sinh hoạt cộng đồng TDP 2 Nghĩa Tân;

<sup>6</sup> Nhà đầu tư: Công ty cổ phần BamBoo Capital.

<sup>7</sup> Nhà đầu tư: Công ty TNHH Hải Sơn.

- Trụ sở UBND phường Nghĩa Phú (cũ): Điều chuyển cho Ban Chỉ huy quân sự phường quản lý, sử dụng;
- Trụ sở UBND xã Đắc R'Moan (cũ): Bố trí làm địa điểm sinh hoạt cộng đồng TDP Tân Hòa;
- Trụ sở UBMTTQ Việt Nam thành phố Gia Nghĩa (cũ): Bố trí Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng;
- Trụ sở phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa (cũ): Bố trí Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng;
- Cơ sở nhà, đất Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Đắc Nông (cũ): Bố trí Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng;
- Cơ sở nhà, đất Chi cục thi hành án dân sự thành phố Gia Nghĩa (cũ): Bố trí Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường quản lý, sử dụng;
- Cơ sở nhà, đất của BHXH cơ sở Đông Gia Nghĩa (gồm công trình khác gắn liền với đất và tài sản khác trong cùng trụ sở): Bố trí cho Tổ công tác của phòng cảnh sát hình sự Công an tỉnh Lâm Đồng quản lý, sử dụng.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

Tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác chuyển đổi số, bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu và xây dựng, hoàn thiện các nền tảng số dùng chung phục vụ công tác quản lý, điều hành và tổ chức dạy học trong ngành giáo dục. Tăng cường chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện các hoạt động dạy học theo kế hoạch năm học 2025-2026; xây dựng kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026-2027.

Chỉ đạo các trường học rà soát, đảm bảo an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh; tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm bếp ăn tại các trường học; giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026; triển khai, đăng kí nhu cầu thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học, cấp Trung học cơ sở, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn.

### **2.2. Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin, tuyên truyền**

---

<sup>8</sup> Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh; các sự kiện văn hóa, xã hội nổi bật; công tác CCHC, Chuyển đổi số; công tác phòng chống dịch bệnh; Quốc phòng – an ninh Quý I/ 2026; Tập trung tuyên truyền kết quả Cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; HĐND phường tổ chức kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2026-2031; Tuyên truyền kỷ niệm 115 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; kỷ niệm Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) năm 2026; triển khai xây dựng chuyên mục truyền thông "Tuổi học sinh" và tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW; lịch cấp tài khoản định danh mức độ 2; Bộ quy tắc ứng xử trên môi trường số; bình dân học vụ số; các quy tắc chống lừa đảo

Công tác tuyên truyền được triển khai đa dạng, kịp thời, bám sát các nhiệm vụ chính trị và các ngày Lễ lớn<sup>(8)</sup>. Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố rà soát, tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp ý kiến, đăng ký nhu cầu đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao năm 2026 và giai đoạn 2026-2030; tăng cường quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn. Đồng thời, từng bước hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.

Xây dựng Đề án đặt tên đường trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa; hiện nay, UBND phường đang tổ chức xin ý kiến các cấp có thẩm quyền để gửi Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng xem xét, tổng hợp.

Bên cạnh đó, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được duy trì gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị, khu dân cư văn hóa; công tác gia đình được lồng ghép thực hiện thông qua các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh. Các phong trào thể dục, thể thao tiếp tục được quan tâm, phát triển: Tham gia ngày chạy Olympic - vì sức khỏe toàn dân- vì an ninh Tổ quốc năm 2026; thành lập đội tuyển tham dự môn Pickleball Đại hội thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng lần thứ I năm 2026. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện đón tiếp, phục vụ và đảm bảo an toàn cho du khách trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5, mùa cao điểm du lịch hè năm 2026.

### ***2.3. Công tác lao động, việc làm; an sinh xã hội***

Các chính sách lao động, việc làm và an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động được quan tâm; triển khai các chương trình đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài.

Chính sách hỗ trợ đối với hộ đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được thực hiện hiệu quả, đã hỗ trợ 16 hộ với tổng kinh phí trên 110,46 triệu đồng. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được tổng kết, đánh giá làm cơ sở cho giai đoạn tiếp theo.

Việc thực hiện chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật được đảm bảo đúng quy định; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trợ cấp kịp thời, đúng hạn.

### ***2.4. Công tác dân tộc, tôn giáo và bình đẳng giới***

Tình hình hoạt động dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo tiếp tục diễn ra ổn định, không xảy ra các vấn đề phức tạp liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

Triển khai rà soát tổng hợp nhu cầu vốn, danh mục dự án đầu tư thực hiện Hợp phần thứ hai, thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026- 2030 và năm 2026.

---

trực tuyến; các ngày lễ lớn; sổ tay hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế cho hộ kinh doanh và cá nhân; ngày nước thế giới và ngày khí tượng thế giới, ngày quốc tế hạnh phúc,...

Triển khai khảo sát nhu cầu nhận hỗ trợ đầu tư phát triển sản xuất đối với 04 tổ dân phố thuộc phạm vi hỗ trợ đầu tư; tuy nhiên, các tổ dân phố không đăng ký nhu cầu hỗ trợ; về nội dung này, UBND phường đã báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo để tổng hợp theo quy định.

Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2026–2030; xây dựng Tổng đài điện thoại quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và tiếp nhận, giải quyết kiến nghị của khách du lịch trên địa bàn, góp phần nâng cao nhận thức trong cộng đồng.

### **2.5. Công tác thi đua, khen thưởng; Công tác Hội**

- Công tác thi đua, khen thưởng:

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 07 tập thể, 71 cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; 05 tập thể, 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng cho 01 cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ban hành Quy chế đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn phường.

- Công tác Hội: Phối hợp với Ủy ban MTTQVN phường xem xét, cho phép thành lập các tổ chức Hội: Hội Chữ thập đỏ; Hội Khuyến học; Hội Người cao tuổi; đồng thời, thống nhất chủ trương tổ chức Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam phường Nam Gia Nghĩa lần thứ I, nhiệm kỳ 2026 – 2029.

### **2.6. Phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số:**

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính được quản lý, vận hành ổn định và bảo đảm an toàn thông tin, hoạt động thông suốt. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước; tổ chức tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với Công ty Cổ phần Misa triển khai tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong công tác quản lý, hành chính và giáo dục trên địa bàn phường.

Triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; từng bước nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành.

### **2.7. Công tác Y tế; khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân:**

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh; triển khai Chương trình phẫu thuật tim bẩm sinh cho trẻ em do Tổ chức Legacy Charities, Inc tại Việt Nam; triển khai kế hoạch giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn phường năm 2026; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP, ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa; triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân với chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”. Bên cạnh đó, các chương trình y tế cộng đồng, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội được triển khai hiệu quả; công tác chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách, người yếu thế được chú trọng... Trong tháng, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm (dịch vụ ăn uống); giải quyết 02 thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm (đúng hạn).

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân với tổng số 195 lượt người, trong đó: khám, chữa bệnh có Bảo hiểm y tế 190 lượt người (*tăng 56 lượt so với cùng kỳ tháng 3*); tổng số lượt bệnh nhân chuyển tuyến 34 lượt người; tổng số lượt bệnh nhân điều trị y học cổ truyền hoặc có kết hợp y học cổ truyền 83 lượt người; tiêm chủng mở rộng cho trẻ em 61 trẻ; tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai 08 lượt người; thực hiện theo dõi trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi đạt 95%. Duy trì công tác quản lý và chăm sóc bệnh nhân tại cộng đồng; tổng số bệnh nhân đang quản lý 113 bệnh nhân<sup>9</sup>.

- Tiếp tục triển khai công tác thường trực chống dịch theo quy định; theo dõi hàng ngày tình hình dịch bệnh trên địa bàn thông qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT của Bộ Y tế. Trong tháng, ghi nhận 03 ca sốt xuất huyết, 09 ca tiêu chảy, 01 ca thủy đậu, 02 ca quai bị; không phát hiện các ổ dịch tại cộng đồng.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### ***3.1. Công tác Cải cách hành chính; quyết thủ tục hành chính***

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2025; đồng thời, ban hành kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND phường về Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026 - 2030; UBND phường đã tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC năm 2026; ban hành kế hoạch kiểm tra công vụ và Tổ Kiểm tra công vụ đối các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường, góp phần tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đồng thời, thường theo dõi kết quả chỉ số CCHC do UBND tỉnh công bố để kịp thời tổ chức kiểm tra, đánh giá, khắc phục khuyết điểm.

<sup>9</sup> Tâm thần phân liệt: 66 bệnh nhân; động kinh: 39 bệnh nhân; trầm cảm: 07 bệnh nhân; sa sút trí tuệ: 01 bệnh nhân.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng: 579 hồ sơ TTHC<sup>(10)</sup> (Kỳ trước chuyển qua 88, tiếp nhận trong kỳ 487). Trong đó: Số tiếp nhận trực tuyến: 487 hồ sơ = 100% hồ sơ tiếp nhận trong kỳ.

+ Đã giải quyết xong: 473 hồ sơ; trong đó: trước hạn 468 hồ sơ, đạt 98,94%, quá hạn 05 hồ sơ, chiếm 1,06%; đang giải quyết: 106 hồ sơ (trong hạn).

Các chỉ số được đánh giá tổng hợp trên công dịch vụ công quốc gia đến thời điểm báo cáo đạt 96,6/100 điểm, xếp loại Xuất sắc.

### **3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng**

- *Tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư:*

+ Số lượt tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng (*trực tiếp hoặc uỷ quyền*): 04 kỳ = 06 lượt/06 vụ việc; số lượt tiếp đột xuất và tiếp đoàn đông người: Không phát sinh.

+ Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 08 lượt = 08 người, không kèm theo đơn; chủ yếu tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích các quy định của pháp luật mà người dân còn thắc mắc.

+ Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 09 đơn = 09 vụ việc, đều liên quan đến các lĩnh vực về đất đai, xây dựng; các lĩnh vực khác không phát sinh đơn thư (*Tố cáo: 0 đơn; Khiếu nại: 0 đơn; kiến nghị, phản ánh: 09 đơn*); qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền: 08 đơn = 08 vụ việc, số đơn không thuộc thẩm quyền 01 đơn (đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền); Số đơn đã giải quyết: 03 đơn = 03 vụ việc; Số đơn đang giải quyết: 04 đơn = 04 vụ việc (trong hạn).

- *Công tác phòng, phòng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí:* Không phát sinh vụ việc.

### **3.3. Công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy**

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức được triển khai chặt chẽ, đúng quy định. Thực hiện điều động, bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý 05 trường hợp; cho phép viên chức đi nước ngoài về việc riêng 01 trường hợp; thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo 03 trường hợp; nâng lương thường xuyên đợt 1 năm 2026 cho cán bộ, công chức, viên chức 20 trường hợp; thông báo nghỉ hưu đối với viên chức 01 trường hợp. Đồng thời, trình HĐND phường kiện toàn nhân sự Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND phường nhiệm kỳ 2026 - 2031. Công tác tinh giản biên chế, rà soát vị trí việc làm, đánh giá cán bộ, công chức được thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính.

### **3.4. Công tác bảo đảm quốc phòng – an ninh**

<sup>10</sup> Kinh doanh 66; Y tế 15; xây dựng 22; Giáo dục 02; Hộ tịch 119; Đất đai 184; An sinh xã hội 6; Chứng thực 165.

Tình hình quốc phòng, an ninh trong tháng tiếp tục được giữ vững ổn định; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tiếp tục được đẩy mạnh gắn với tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; không để phát sinh “điểm nóng” tại địa phương.

*a. Về quốc phòng:*

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương theo đúng quy định. Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu, làm tốt công tác kiện toàn Ban Tuyển sinh quân sự phường Nam Gia Nghĩa; quy chế hoạt động của Ban Tuyển sinh quân sự phường; quyết định gọi công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026; Kế hoạch đảm bảo nhu cầu năm đầu chiến tranh,... Bên cạnh đó, làm tốt công tác tuyển quân; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026 diễn ra trang trọng, chu đáo. Đồng thời, làm tốt công tác tuyển sinh quân sự, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Tổ chức tuyên truyền tuyển sinh quân sự năm 2026 cho 650 lượt học sinh các trường THPT tham gia; tiếp nhận 26 trường hợp đăng ký tuyển sinh; hướng dẫn 23 trường hợp tham gia sơ tuyển viết hồ sơ; phối hợp sơ khám sức khỏe cho 23 công dân đăng ký tuyển sinh quân sự.

Tổ chức gặp mặt chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2026) trang trọng ý nghĩa góp phần giáo dục, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm cho lực lượng Dân quân tự vệ.

*b. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội:*

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường tiếp tục giữ vững ổn định. Công an phường tham mưu kịp thời, triển khai đồng bộ, có hiệu quả kế hoạch thực hiện đột cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, phục vụ an toàn các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội của địa phương.

Tăng cường chỉ đạo lực lượng tập trung xác minh, xử lý các vụ án, vụ việc từ kỳ trước chuyển qua, đồng thời tiếp nhận, phân loại tin mới theo quy định. Tổng số án đang thụ lý: 09 vụ/15 bị can (kỳ trước chuyển qua 07 vụ/13 bị can; khởi tố mới 02 vụ/02 bị can); đã xử lý: 03 vụ/02 bị can; chuyển kỳ sau 06 vụ/13 bị can. Trong tháng, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông (làm 01 người chết, 02 người bị thương); tổ chức 01 buổi tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích cho học sinh với 4.054 lượt tham gia; cài app báo cháy cho 321 trường hợp; tổ chức 72 lượt tuần tra, kiểm soát địa bàn, lập biên bản xử phạt VPHC 02 trường hợp. Bên cạnh đó, tiếp tục thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; hướng dẫn 22 tổ dân phố hoàn thiện hồ sơ đăng ký tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA.

**3.5. Công tác đối ngoại**

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, xây dựng tin, bài về nội dung của Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ chính trị, Nghị quyết 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 13/1-/2025

của Đảng ủy phường và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Chủ động giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Nam Gia Nghĩa qua các hoạt động đối ngoại, đoàn ra – đoàn vào, phóng viên báo chí đến tác nghiệp.

#### **4. Đánh giá chung**

Trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2026, UBND phường đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và đạt được nhiều kết quả tích cực. Tình hình kinh tế trên địa bàn tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất nông, lâm nghiệp được triển khai đúng thời vụ, công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; hoạt động thương mại, dịch vụ, sản xuất kinh doanh cơ bản đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường; các dự án đầu tư, công tác giải phóng mặt bằng được tập trung triển khai, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; công tác giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được triển khai đồng bộ; công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác nội chính được thực hiện nghiêm túc; việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm, xử lý đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; quốc phòng địa phương được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: tình hình giá cả thị trường còn biến động, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh; tiến độ giải ngân các dự án còn chậm; công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị đôi lúc chưa chặt chẽ; công tác giải quyết một số đơn thư còn kéo dài,...

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 và Quý II năm 2026**

Trong thời gian tới, nhằm tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục khó khăn, hạn chế đã chỉ ra; UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, bám sát chương trình công tác; đặt mục tiêu ưu tiên hàng đầu là phấn đấu đạt kế hoạch tăng trưởng kinh tế “02 con số” của UBND tỉnh; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường trong năm 2026; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1.** Tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời các chính sách pháp luật của Trung ương, của Tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương, trọng tâm là các chính sách, Luật của Quốc hội và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại các kỳ họp.

**2.** Triển khai các giải pháp tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, bảo đảm nguồn lực phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Bám sát kịch bản tăng trưởng “02 con số” tỉnh Lâm Đồng năm 2026 theo Quyết định 420/QĐ-UBND ngày 30/01/2026; Quyết định 1518/QĐ-UBND ngày 16/4/2026

đề dự báo, xây dựng kịch bản tăng trưởng cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; trong đó, phải đề ra nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện bảo đảm tăng trưởng đạt 10,51% trở lên theo kế hoạch.

**3.** Đẩy mạnh triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2026; thực hiện quyết toán dự án hoàn thành đối với các dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công năm 2025 kéo dài sang năm 2026; tổ chức chu đáo Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp năm 2026 với chủ đề: “Đồng hành - Hành động - Tăng trưởng 2 con số” nhằm kêu gọi, xúc tiến đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn; phân đầu đến hết tháng 6/2026 giải ngân khoảng 60% kế hoạch vốn, đến cuối năm 2026 giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm 2026.

**4.** Thường xuyên rà soát tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách đang triển khai trên địa bàn phường; trường hợp có khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất Tổ công tác (*Quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh*) để tổng hợp, xây dựng kế hoạch, phương án xử lý đối với từng dự án; tiếp tục xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư, phân đầu thu hút ít nhất 01 dự án đầu tư ngoài ngân sách.

**5.** Triển khai quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm, trọng lực: Dự án Khu đô thị mới tổ 3 Nghĩa Phú; Trạm biến áp 110 KV Gia Nghĩa và đấu nối. Tập trung xây dựng hoàn thiện tuyến đường điện chiếu sáng đường Nguyễn Tất Thành - Quốc lộ 14 (Đoạn từ cuối đường đôi Nguyễn Tất Thành đến ngã tư Trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến); tăng cường sửa chữa hạ tầng đường điện chiếu sáng trên địa bàn phường.

**6.** Triển khai hiệu quả Kế hoạch Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2026; tổ chức các hoạt động duy trì “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”; tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trái quy định.

**7.** Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện các hoạt động khuyến nông năm 2026; giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; phân bổ vắc xin, hóa chất thực hiện công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chủ động các các phương án phòng, chống thiên tai (mưa giông, gió lốc,...). Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng; có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

**8.** Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Chuẩn bị chu đáo các nội dung, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị sơ kết (cụm) 01 năm thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

**9.** Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người dân; nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; bảo đảm thuốc và vật tư y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về

phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày Lễ lớn (30/4 – 01/5); xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

**10.** Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả các chỉ số PCI, PGI, PAR Index, chỉ số SIPAS và chỉ số PAPI của phường; tập trung cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, giảm chi phí tuân thủ pháp luật; tạo thuận lợi cao nhất cho mọi hoạt động bình thường trong khuôn khổ pháp luật của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, xoá bỏ triệt để cơ chế “xin - cho”; cắt giảm, đơn giản hóa toàn bộ các quy định liên quan đến sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để tháo gỡ mọi rào cản, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Nâng cao chất lượng phục vụ, gắn với việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ.

**11.** Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, kéo dài; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở; không để kéo dài, vượt cấp; đặc biệt là các vụ việc liên quan đến bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư các dự án. Theo dõi, báo cáo định kỳ công tác nội chính, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

**12.** Củng cố quốc phòng, nắm chắc tình hình, duy trì trực SSCĐ; chuyển trạng thái SSCĐ, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội của địa phương; hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Đẩy mạnh mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; quản lý chặt chẽ về cư trú, khai báo tạm trú, tạm vắng; kiên quyết đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo nổ, cờ bạc, ma túy, trộm cắp, tín dụng đen, tội phạm trên môi trường không gian mạng; góp phần giữ vững quốc phòng, an ninh.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế – xã hội; bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 4 và 04 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 và Quý II năm 2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính (b/c);
- TT. Đảng uỷ phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Đảng uỷ UBND phường (b/c);
- CT, các PCT. UBND phường;
- Thống kê cơ sở Nam Gia Nghĩa;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Ban CHQS phường (t/h);
- Công an phường (t/h);
- Trang TTĐT phường (để đăng tin);
- Các Tổ dân phố (biết, p/h);
- Lưu: VT, VP (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Quốc**